
1

Pedagogika pro 
rozšířené‑mezidruhovénaslouchání¹
MgA.AlešČermák

Abstrakt
Na příkladu vlastní umělecko ‑výzkumné 
praxe se zaměřuji na venkovní pedagogiku 
a ekologickou gramotnost dětí předškolního 
věku nejen jako výuku „environmentálního“ 
obsahu, ale především formu naslouchání, 
která se snaží vytvářet hlubší pochopení 
sítě lidských a více ‑než ‑lidských vazeb. 
V rámci umělecko ‑výzkumné činnosti 
poukazuji na vývoj metody performativního 
mapování, jež umožňuje novým způsobem 
nahlédnout subtilnější otázky, na které 
v mainstreamovém vzdělávacím procesu 
nezbývá čas. V textu se také snažím 
poukázat na to, proč mainstreamové 
vzdělávání podporuje jen úzké pojetí 
naslouchání, zaměřené na přijímání 
a chápání lidských významů. Z toho 
plyne, že mainstreamové vzdělávání 
je nedostatečně vybaveno k tomu, 
aby bylo schopno naslouchat afektivní 

a environmentální dimenzi jako určitému 
druhu vibrace, která je schopna hýbat 
všemi druhy těl. Proto je potřeba rozšířit 
a kultivovat mezidruhové naslouchání ve 
vzdělávací praxi (nejen dětí předškolního 
věku), a za tímto účelem navrhuji několik 
způsobů, které tento způsob naslouchání 
rozvíjejí. Text zahrnuje více perspektiv, 
umožňujících každému z nás nahlédnout 
za hranice svých dosavadních zkušeností 
a učit se synchronizovat sám sebe napříč 
mnoha rozmanitými časovými horizonty.

Klíčová slova
venkovní pedagogika, pomalá pedagogika, 
environmentální výchova, klimatická 
změna, performativní mapování, hluboké 
naslouchání, multisenzorické metody 
poznávání, mezidruhová komunikace, 
počasí, dětská geografie

Key words
outdoor pedagogies, slow pedagogies, 
environmental education, climate change, 
performative mapping, deep listening, 
multisensory learnig, interspecies 
communication, wheather, children 
geographies

Děkuji recenzentům za podnětné 
připomínky, jejichž rady a poznámky využiji 
v úpravě textu k další publikování. A. Č.



2

Aleš Čermák (1984)
Umělec, transdisciplinární výzkumník 
a zakladatel Ausdruck Books Hybrid 
Publishing Platform. Věnuji se výzkumu 
ztělesněných – multisenzorických forem 
vnímání, hybridního – transverzálního 
myšlení, sociální interakce, psaní 
a vzdělávání, které směřuje k performativitě. 
Zásadním aspektem mé práce je, aby 
nebyla určena jen pro profesionální umělce, 
publikum a umělecké instituce. V posledních 
letech je natolik otevřená, že v ní může 
figurovat v podstatě kdokoliv. Spolupracuji 
také se skupinou handicapovaných herců, 
kteří aktivně spoluvytvářejí některé projekty. 
Mou práci prezentovaly různé instituce 
(Museum of Contemporary Art – Taipei, 
MuseumsQuartier – Vídeň, Gasworks – 
Londýn, Kunsthalle Bratislava, Národní 
galerie – Praha), při různých příležitostech 
(Liege Biennial, Jakarta Biennial, Cena 
Jindřicha Chalupeckého). Dokončuji 
doktorandské studium na FaVU VUT v Brně.
al.cermak@gmail.com



3

Umění nezačíná a nekončí u lidí.²

To, jak nasloucháme, souvisí s tím, jak žijeme, a může
nám napovědět, jak se staráme o sebe a ostatní.³

Lidéjsoutělesné,smyslovébytosti,
adíkytétotělesnostiseučíme

Nejcennějšíkomunikačnídovednostíprokaždéhojenaslouchání.
Žijemevespolečnosti,kterásamotnýaktnaslouchánípodceňuje
nebomunevěnujedostatečnoupozornost.Dalobyseříci,žedůraz
kladenýnahlubšínaslouchánívsoučasnémvzdělávacímsystému
chybí.Přitomškolstvíjepřímozapletenodokrizeantropocénu
anašíneschopnostipředstavitsijinémožnostiaalternativy.
Současnéosnovyapedagogikynapomáhajíudržovatklamný
dojem,žejsmenějakodděleniodsvětakolemnásapodletoho
můžemebezstarostnějednat.Skutečnost,žesvětmávsoučasnosti
nejvyššípočetvzdělanýchlidívesvéhistoriiapřestojenejblíže
ekologickémukolapsu,jeneúprosnoupřipomínkou,ževícestejného
typuvzdělánínašeproblémyjenznásobí.Nenípochybotom,že
vzdělávánísemusízměnit,má‑lisevyrovnatsekologickýmivýzvami
našídoby.

Vnašíumělecko‑výzkumnépraxi⁴seintenzivněvěnujeme
rolivzdělávánípředevšímdětípředškolníhověku.Pedagogika
prorozšířené‑mezidruhovénaslouchánípředstavujejen
zlomekširšíhoaneustálesevyvíjejícíhoprostředí,kterévzniká
vrůznýchgeografickýchkontextechaodlišnýchpovětrnostních
světech.Vtomtotextučerpámezespolupráceseskupinamidětí
předškolníhověku,aletakézintenzivníchpodnětů,ježnám
poskytujenaševlastníumělecko‑výzkumnápraxe,kterájezaložena
navýraznéspolupráciainterakcisdětmi.⁵Snažímesesdětmi



4

komunikovatapřistupovatknimjakokespolutvůrci,jenžmůže
výrazněovlivnitamodelovatpodobuceléhokonceptu.Jakoumělci
avýzkumnícivycházímezperformativní,participační,situované
aztělesněnépraxecobyadekvátnímetodypropoznávánísvěta.
Tělojevnašípraxivnímánoapozorovánojakorezonančníprostor,
vněmžpohybmístemvytváříkomplikovanou,aletakékomplexní
síťvztahů.Tytovztahysenavzájemprovazují,arozšiřujítaknaši
tělesnouzkušenost.

Skrzenašiztělesněnoupraxisesnažímevyvíjetsady
epistemologickýchnástrojů,kterémohoubýtnáslednězačleněny
doperformativnínebopedagogicképraxe.Skrzetytonástroje
mohouspolutvůrcipracovat⁶sjinouformouznalostí,ježusnadňuje
vzájemnouspolupráciaučení.Vdlouhodobémhorizontuumožňuje
řešitobtížepřikomunikaciaučení,protožezobrazujerůzná
data(časová,statická,síťová)vrůznýchměřítkách(mikro,mezo,
makro).⁷Jednímztakovýchnástrojůjeperformativnímapování.
Performativnímapovánívnašípraxipracujesemocionálními
vrstvami,kteréjsousdanýmmístemspojené.Pomocímetody
performativníhomapovánílzehledatodpovědinasubtilníotázky
typu„zdalimádanémístonějakéemoceajaksenásmohou
dotýkataovlivňovatnašekrátkodobéidlouhodobérozhodování“.
Ztohovyplývá,žekaždénovéperformativnímapováníjeschopno
produkovatnovýtypzkušenostiaznalosti.Performativnímapování
jezesvépodstatyinkluzivníproces.Vycházímezpředpokladu,že
každýmůžedávatsmyslsvětu.Spojenímskutečných–místních
podmíneksespekulativnímuvažovánímmůžeperformativní
mapovánízpřístupnitnovémyšlenkyaučinitjedostatečněreálnými,
abysedalydálepromýšlet,reflektovataznovumodelovat.Důležité
jeoprostitseodzažitýchpředstavotom,cobychommohliběhem
performativníhomapovánínajítneboobjevit,aspíšesesnažit
zůstatotevřenýtomu,ženássvětkolempřekvapíaovlivní.Jednáse
osměsvnímavostiaspontánníkreativity,pomocínížsekterýkoliv
organismusorientujevesvětě(aorientujesvětkolemsebe),ježtvoří
nejzákladnějšívrstvucítění.⁸

Vybratsimezirůznorodýmimožnostmi

Jednaznašichhlavníchstrategiíprovýzkumporozuměníje
opakovanévracenísenastejnámísta.Opakovanýmvracenímse
nastejnámístalze(nejenudětí)pozorovat,jaksevěciproměňují
včase,azažívatnovéaneočekávanésetkání.Rostoucísebevědomí
dětívůčiznámýmmístůmazvukůmseprojevujejakovýraznýprvek
Pedagogikyprorozšířené‑mezidruhovénaslouchání.Vyjednávání



5

oblízkýchmultidruhovýchsetkáníchjevždycitlivýmkrokem,
kterýjetakémožnépojmenovatvztahová choreografie.Jsmebytosti
pohybujícísesvětem.Aťjepočátečnízpůsobmotivacejakýkoliv,
vyvíjímeseprostřednictvímhmatově‑kinestetickéhotěla.Tototěloje
samoosoběpředmětemmotivacíazáměrů.Dávámesedohromady,
učímesvátělaadělámetoprávěpohybem.

Dokážemesipředstavitprostor,kterýbykdokoliv
mohlsvobodněvyužívatatransformovat,
anižbymuvnucovalpojem:přežijíjentinejschopnější?⁹

Žijemestálevespolečnosti,kterávevětšiněpřípadůdětipodceňuje.
Nepovažujejezarovnoprávné.Dívámeseapozorujemedětijako
něcodefektního,jakoněco,comusímenějakupravit,opravit
anebovycvičit,protožesejakospolečnostdomníváme,žeby
znichnevyrostlonicdobrého,pokudbychomjeneovládali.Atak
dětitaknějakskrývámečiupozaďujeme,nebonaopaknepatřičně
vyzdvihujeme.

Apokudsezeptáme,vjakéspolečnostižijeme?Můžemese
velicesnadnodostatkodpovědi,žesejednáprimárněospolečnost
dospělých.Jakobydětinebylyjejísoučástíabudoucnostsvětase
jichnetýkala.Vtétodlouhodobéumělecko‑výzkumnéiniciativě
sesnažíme¹⁰uvažovatabudovatzcelaodlišnérámce.Snažímese
onastolení(ne‑teoretické)rovnocennostimezidospělýmiadětmi
atakéspolečněuvažujemeomultidruhovézranitelnosti.Byloby
dobré,kdybychombylischopnivynalézattakovénástroje,abychom
mohliporozumětmístnímpodmínkámatakétomu,jakjsoutyto
podmínkyneodmyslitelněprovázánysnámisamými,aletaké
sglobálnímizměnami,protožemístoabytíjsouneoddělitelné,ato,
jaknasloucháme,souvisípředevšímstím,jakžijeme.Našespojení
sesvětemjevždyvzájemnězávisléasituovanédoprostředíamísta.
Nasloucháníjezpůsob,jaktytovztahypociťovat,protožejeschopno
násnavigovatvšemisměry.

Soudržnostvkontaktníchzónách

Setkáníjeokamžik,kdysevěci,sílyalidskéivíce‑než‑lidskébytosti
setkávajívprostorechodlišnosti.Nelineárníokamžikysetkání
tvarujíaformujínašepohybyastávajísevztahovýmaobčas
irušivýmprocesem.Některáspojení,kterávznikají,nejsouvždy
přívětivá,občasmohoubýtdokoncezcelanepřehlednáarušivá.
Vyvolávajívnásotázkyonašízodpovědnostivůčimístům,která
sdílímesostatními.Napříkladsetkánísmateriálem–povrchem



6

vlese,kterýpokrýválesníplochu,nakterésidětihrají.Tento
příkladsemůžejevitjakozbytečněextrémní,alenutínászamyslet
senadnašízodpovědnostívůčimístůmatakénámneustále
připomínásoudržnostkontaktníchzón,kterévyžadují,abychom
sepotýkalislepkavoupavučinouvztahů,kteráčastovytváří
vzájemněprovázanérozdílnosti.Právěprostřednictvímtěchto
setkáníseučímebýtovlivněni.Učímesevěnovatpozornostnejen
vlastnímpohybům,rytmůmapříběhům,aletakétěm,snimižse
setkáváme.¹¹

Voda,mlha,louka,houby,brouci,stromy,cestyatakdále
jsouvnašichsetkáníchpohybujícíseaktéřiakaždýseovlivňuje
navzájem,cožvyžaduje,abychomnaslouchalivšemismysly,
abychombyliotevřenistátseodlišnýmiaabychomsenaučilibýt
zranitelní.Každýztracenýhlas,aťlidskýnebovíce‑než‑lidský–
divoký,nahlodávánašeznalostiotom,kdojsme.

Naslouchánítěmtosetkánímneznamenábýtsvázánitím,couž
víme.Potřebujeme,abykaždýhlasvyslovilsvouverzipravdyzticha.
Potřebujeme,abykaždýpříběhmohlnavigovatnašeživoty.Když
ztrácímepříběhy,našechápánísvětajeméněbohaté,aletakéméně
pravdivé.

Uvědomíme‑lisi,ževíce‑než‑lidéadalšíostatnímajítaké
subjektivituabudeme‑lipozorníkpřítomnostiostatních,tak
získámepotenciálnaučitsevytvářetspolečnýpříběhsloukou.

Třenívtěchtovztazíchbudeexistovatvždy,aleprávětototření
násposouvá,volápoakci,otevíránámcestuknovýmproměnám,
pohybům,setkánímapříběhůmsloukou,cestou,potokematak
dále.Nutínás,abychomsezamyslelinadtím,cotoznamenástarat
seonašespolečnésvěty.

Ažpříštěpůjdetelesem,podívejtesedolů,jakéměstovámleží
podnohama.Kdybystenějakýmzpůsobemsestoupilidozemě,ocitli
bysteseobklopeniměstskouinfrastrukturoupavučinavláken.

Pohybovatsemimobezprostřední
intenzitubouře

Všímavostkoneckoncůneníjenumění,aletakéetika,akaždá
procházkajeveskutečnostizačátkemsložitýcharůznorodých
kroků.Myšlenkachůzebýváčastopovažovanázazavedenou,
vyžadujícímálopřemýšlení.Vdětechpředškolníhověkuznamená
procházkapřevážněhru,údivaunášeníse–sebevmístě/místem,
podobnějakosepřesouvábouřeavítr.Kdyžsebouřeavítr
přesouvajíatvarujínašetěla(lidskáavíce‑než‑lidská),pociťujeme
pohybčlověkajakojaksivpohybusmnožstvímdalšíchentit.Skrze



7

našilidskouavíce‑než‑lidskoupovahumůžemetakérozpoznatnaše
JájakosoučástZemě.

Fotodokumentace.¹²

Ztělesněnépraktiky:Přemýšlej,jestliexistuje
způsob,jaksepoznatjinak?

JaknechatpohyblivostZeměhýbatnašípředstavivostí?Tím,že
budemereflektovatbouřiavětrnéudálostizjinýchdobamíst,které
sevynořujíjakolidsképředstavyvokamžiku„tady“a„teď“.



8

Napříkladkdyždítězaznamenávásetkánísbouří(anebojiným
živlem),taksetakénějakýmzpůsobemsnažíporozumětvztahům

mezisebouapočasím.Vpřípaděbouře,kterájeschopnavířitlidmi
spolusevšemiostatnímitěly–včetněpočasí,vodníchplochalodí…



9

Jetedynaprostonezbytnévšímatsivztahůaspojenísvíce‑
‑než‑lidskýmisvětyasnažitsejezaznamenávat(skrzelibovolné
médium).Pořízenézáznamypakobsahujíprolínánívzpomínek
společněsdalšímiminulýmiibudoucímiprocházkami.

Přemýšlíme‑liolidskémpohybu(operformativitě)tím
způsobem,žeseodvíjíspoluspohybujícímsesvětem,spíšenež
ojakýchsikrocíchahledánícestypřesstaticképovrchy,takmůžeme



10

přehodnotitnašejednáníavyjednávánísesvětemjakonašiochotu
pohybovatseapředstavovatsispolusjinýmičasyamísty.Jednáse
ojakousirecipročnívýměnu–oboustrannéplynutí–,vnížzačneme
hledatspolečnoucestu.

Představavšeho,cosepohybujeastárne¹³

Pozemsképohybyzevzdálenéminulostipřesahujíokamžiky„tady“
a„teď“anabízejípředstavupohybuvpohybujícímsesvětě.Prolidi
jevyjednávánísvětremabouřemivícnežjenohledáníúkrytu,
zavíráníokennebočekání,ažbouřepoleví,alespíšeopoznání
prolínajícíchselidskýchavíce‑než‑lidskýchtělvesdíleném
mobilnímprostoru,kdesilzepředstavitnovébudoucnosti.
Důslednýmnaslouchánímlzeléperozpoznatnašigeoagenturu,
tedyto,jakbynašekaždodennímobilitamohlabýtpojímánajako
součást–Zeměvpohybu.

Slidskýmpohybemzakotvenýmvsíti

Lidskýpohyb,kterýjezakotvený,situovanývmístětak,žejeho
přítomnostupozorňujenahlubšíčasovéageologickéaspekty,které



11

přesahujíokamžiky„tady“a„teď“.Pohybvmístnímprostředíjetaké
podmíněnudálostmi,kterépřesahujítentorámec.

Našepropojenoststím,cobychommohlivnímatjako
ojediněloubouřkovouudálost,seveskutečnostitáhneaž
kokamžikůmmimobouři,kteréjsouklidnéaodhalujípocit

hlubšíchdějin,skrzeněžbychommohlipochopitmístojako
ojedinělouprobíhajícíbouřkovouudálost.

Jakmůžebýtpovětrnostníjev,jakonapříkladdéšť–produkt
atmosférickýchposunů,kondenzacevodnípárypadajícízoblohy,
špatnýnebodobrý?

Tělanejsouohraničenapovrchemkůže,nejsouoddělena
odelementů,alejsouvytvořenavevztahukztělesněným,
emocionálním,afektivnímavíce‑než‑lidskýminterakcím.Deštivé
počasíjetedychápánojakovíce‑než‑přírodníjev,kterémuselidé
přizpůsobují.

Sbližovánípodmínek(příkladyzpraxe)¹⁴

Nacházíme‑liseuvnitřmístnosti,častokrátvyužívámepouzedva
smysly:očiauši,naopak,kdyžjsmevenku,cítímekvětiny,můžeme



12

ochutnatsvěžívzduch,sledovatměnícísebarvystromů,slyšet
zpívatptákyapociťovatnatváříchanakůživánek.Kdyžbudeme
těmtosmyslůmdůkladněnaslouchat,můžemesezačítpropojovat
spřirozenýmsvětemkolemnás.Překlenemepropastmezinámi
asvětempřírody.

Kdyžsesoustředímenasvésmyslovézážitky,napříkladnachůzi
nabosovpískučinanasloucháníšumuvlnnapobřežínebokdyž
poslouchámevítrkolemsebe,častokrátseocitámevhlubokých
zákoutíchsvépaměti.Hlubokýprožitekvůněnebopohybu
inspirujenašipředstavivost,atakjeschopnagenerovatalternativní,
imaginárnívizeprodanémísto.

Prostřednictvímrůznýchsmyslovýchaspektůdětireinterpretují
danéprostředírůznýmizpůsobynazákladěmetodologie,která
jezakořeněnavnašichtělechatělesnýchinterakcích.Jakévůně,



13

zvuky,chutě,pocityovlivňujínášobrazmísta,našespojení
sním?Sjakýmipříjemnýmianepříjemnými,zvláštníminebo
zdomácnělýmipocitysesetkáváme?

Běhemprocházekvěnujemepozornostnašimsmyslům
(multisenzorice),abychomzmapovalisíťovou–provázanou

povahusvětakolemnás,donížjsmeaktivněvnořeni.Podnebí
apočasínejsouněco,čímprocházíme,alespíšečas,kterýspolečně
přečkáváme.

Prostřednictvímprocházekobjevujemeamapujemekonkrétní
místa.Tentosouhrnsdílenýchzážitkůpakvytvářínašismyslovou
mapu,vnížsesnažímespolečnězorientovat.Vlastnostisamotného



14

místanástaképřitahujíknovýmmožnostemazpůsobůmmyšlení.
Zaměřujemesenakolektivní,aletakéindividuálnízpůsoby

aprostředky,prostřednictvímkterýchsedětiučízestykusjinými
druhy,entitamiasilami.Učeníasnímspojenéprocházky
vycházejíprimárnězevztahů,kteréseodehrávajímezivšemi
aktéry.Procházkysdětmianaladěnísenarůznéčasovéroviny
meteorologickéhosvětajsoutaképraktikou,kteránámumožňuje
zabývatseetikounašeho(lidského)provázánísdobou„divokého
počasí“,vnížžijeme.

Snažímesevyvíjettakovézpůsobyamožnosti,které
odkrývajíanabízejíjinéčasovéliniejakozpůsobreakcenasložité
klimatickévýzvynašídoby.Například–prostřednictvímřady
multisenzorickýchcvičenízkoumámeprovázanostdětísoceánským
časem–časemvody,měnícíhosepodnebíadalšímivíce‑než‑
‑lidskýmičasy.Přesouvámesespíšekčasovýmobdobím,která
nabízejíjinýzpůsobpozornostikživotnímuprostředí.Vtěchto
chvílíchsedětisetkávajísjinoudobou,kteráneníanilidskáani
zvířecí.

Pedagogikaprorozšířené‑mezidruhovénaslouchánízahrnuje
vícesmyslovouavztahovouformuprocházky(vyprávění)pomístech

tak,abydětimohlypochopitčilépeuchopithlubokýčasaměřítka
člověkemvyvolanýchklimatickýchzměn.

Místoabychomsezaměřovalinapostupy,kteréučíděti„o“
změněklimatu,soustředímesenazkoumánítoho,jaksedětiučí



15

„s“životnímprostředímprostřednictvímztělesněnýchaafektivních
setkání.Přiformovánípřístupustávánísepočasím–počasíadítě
vždypůsobínasebenavzájemaskrzesebe,takabyutvářelanové
vztahyvčaseaprostoru.

Procházkyjsoukoncipoványtak,abydohromadyvytvářely
příběhanebosíť,ježpostupněvytváříkomplexnějšísmyslovou
mapumíst.Procházkajeveskutečnostizačáteksložitých
arůznorodýchkroků.Záměrněumísťujemedětidoplných,
heterogenníchavzájemnězávislých(multidruhových)světů,které
obýváme.Meteorologicképrocházkynabízířaduinteraktivních,
smyslovýchpodnětůodehrávajícíchsepřevážněvevenkovním
prostředí.Většinaaktivitjezaměřenanavenkovníprožitek.Na
kontaktspovětrnostnímisvětyadalšímimezidruhovýmiaktéry,
ježmohoubýtvkonečnémdůsledkuveliceproduktivní,protože
sevnichneustáleobjevujírůznéformykinestetických,vizuálních
aafektivníchrezonancí.Prostřednictvímmeteorologických
procházeksidětibudujízvláštnívztahkmístůmapomíjivosti,
protožepočasíjedojistémírytaképomíjivákrajina.

Prostřednictvímnašichprocházekseučíme„býtovlivněni“.
Učímesevěnovatpozornostnejenvlastnímpohybům,rytmům
apříběhům,aletakétěm,snimižsesetkáváme.Jedůležitébrát
vpotaztakéto,ženevšechnasetkánímusíbýtvždypřívětivá.Občas
mohoubýtnepřehlednáaneborušivá.Pracujemespomalými
metodami(pomalápedagogika),abychomodhalilineočekávané
záležitostinebotyzáležitosti,kterébyzanormálníchokolností
mohlybýtsnadnopřehlédnuty.

Generovatsmyslzevztahu:každéslovo,
každétělo,kteréhokolivvěku,másvůjhlas

Znašíumělecko‑výzkumnépraxemůžemepotvrdit,žejediným
skutečnýmučenímjesebeobjevování,sebepřivlastňovánísiučení
apostupů,snimižseděti(nejen)předškolníhověkusetkávají.Naším
úkolemjevytvořitatmosféru,vekterésemohoudětiučit(ideálně)
samy.

Domnívámese,žepokudbudemeschopnipřijmoutpedagogické
metody,jakojejižzmíněnáPedagogikaprorozšířené‑mezidruhové
naslouchání,dovýukovýchprogramůjakoadekvátnívzdělávací
přístup,zjistíme,žejsounejenživotaschopné,aletakémohou
nabídnouthlubokéasmysluplnémožnostiučení,kterépodporují
celostnírůstarozvojdítěte.Domnívámese,ževzděláníjepro
všechnyzúčastněnébohatší,pokudsevrámcivzdělávacíhoprocesu
aktivnězapojuje,nasloucháaberevážněpřirozenýsvětsmnoha



16

obyvateli,kteřímohoutvořitedukativníprocesy.Tentobodtaké
zahrnujeschopnostipedagogapředatakomunikovatvíce‑než‑lidské
perspektivy.Jednásetedyovíce‑než‑učenízpřírodníhosvěta,
zahrnujetoiučenísnímaskrzeněj.

Všechnybytosti–voda,rostlinnýživot,lokalitasepodílejína
procesunašehopoznávánísvěta,aletakénássamotnýchvněm.
Pedagogikaprorozšířené‑mezidruhovénaslouchánísesnažíučit
arozvíjetpřirozenýzpůsobdecentralizacetím,žeakcentujevíce‑
‑než‑lidsképerspektivy.Dětiipedagogovébymělibýtochotni
aschopnitytospolutvůrcerozpoznatavytvořitjimprostor,aby
tytoprocesydětismysluplnězapojilyapohltily.Toznamená,že
ažtytopodmínkynastanou,takbychomjemělivčasrozpoznat
aposkytnoutjimprostoračas,abyvzájemnávýměnamohla
lehceprobíhat.Vždytakézůstávámožnost,žedojdeknějakému
nečekanémuspojení,kneplánovanýmudálostem.Toznamená,že
jerovněždůležitézpochybnitpředstavyokontrolevevzdělávacím
procesutím,žepřijmemeurčitoumírusložitosti,kterávybízí
alákákrizikuazároveňumožňujeprocesvznikání.Toznamená
předevšímpřekonánízávislostinapředemdefinovanýchvýsledcích
aznámýchstandardech.Pedagogikaprorozšířené‑mezidruhové
nasloucháníjeplnáobtížnýchrozhodnutí,nezodpovězenýchotázek
aetickýchhlavolamů.Musímedbátnato,abychomnepřehlédli
skutečnost,žerůznívíce‑než‑lidštíaktéři,kterédětipotkávají,mají
takésvůjvlastníživotopisasvévlastníevolučnídráhyadědictví,
kteréexistujíodděleněazároveňjsousvázánysnámi.

Napříkladdítě,kterésesetkávásještěrkamiaučísenaně
reagovat,aještěrkyseučínablízkémsetkánísdítětem.Reakce
všechjsounepředvídatelné,nečekané.Setkánínejsouotechnice
apřesnémvýpočtu.Přestojezdepedagogikazajímavouaživou
možností.Jsmepřesvědčení,ževpedagogickéavýzkumnépraxi
potřebujemeještěrkyadalšímalébytosti,abychomsemohlipodílet
narozkladunašichzažitýchpraktikapřístupů.

Otázkyživotaasmrtijsouvtomtoprocesupoznávání
nevyhnutelné.Přisetkánídocházíkčetnýmudálostem,kterévedou
napříkladkneúmyslnémuublíženízvířeti.Přitěchtosetkánížádná
snadnáreakceneexistuje,aniproještěrku,aniprodítě.Jdeoto,
naučitsežítjedensdruhýmamítvždynapamětizranitelnosttoho
druhého.Tatoperspektivapohledudávádětemtušení,žeexistují
složité,záhadnéaneznámésvětymimojejichvlastní.Registrují



17

nějak,žesvětyexistujíuvnitřsvětů,apokudano,majípocit,že
tytovnořenésvětyjsoupropojeny?Jakještěrka,takdítěčelíriziku
anavzájemseohrožujívtěchtoztělesněnýchvýměnách.Oba
registrujísvávzájemnězranitelnámísta.Tytočinypředznamenávají
různédruhyznalostíaučení.Přímásetkánísmalýmibytostmi
přinášímnohemvětšívýzvy.

Pedagogikaprorozšířené‑mezidruhovénasloucháníposkytuje
pedagogůmrůznéformysložitostiaodhalujepříležitostiavýzvy.
Tím,žedětipřivádímedourčitélokality(někdyopakovaně),
nemámežádnépředemdanévzdělávacízávazky,zároveňneexistuje
jednoduchéřešeníproblému,jakdětemusnadnitsetkánísdaným
místem.Domnívámese,žedůvěrnébudovánívztahusmístem
apřírodouzabere,jakokaždývztah,čas.Jsmetaképřesvědčeni,
žezákladnívklad,kterýmůžemedoprocesunaslouchánípřinést,
jechuťnaslouchat.Vytvořenífunkčníhoadobřechápaného
konceptuvyžadujeurčitýproceszměnyrytmu,kterýmůžeme
chápatnapříkladjakoproceshlubokéhozkoumánísebesama
a(v)prostředí(kultury).Vztahyprostředíahluboképrožitky,které
vznikají,podporujíintuici,kteráhrajemnohemdůležitějšírolinežli
rozum,kterýjenovějšímproduktemkulturníchdějin.Pedagogika
prorozšířené‑mezidruhovénasloucháníumožňujebudovat
komplexnějšíarozsáhlejšíprožitkyprávědíkytomu,žeprorozvoj
intuicehledávhodnámísta.

Jaknaslouchatpodnohamase
pohybujícímusvětu?

Záměrněsevyptáváme,otevírámemožnosti,zůstávámezvědaví,



18

aletaképřipouštíme,žesevždydějevíc,nežmůžemevědět–než
tušíme.Naučitsebýtovlivněnvyžaduje,abychomvyvinulivícenež
kognitivnízpůsobypozornosti,abychomsenaladilinamnohotvárné
způsoby,jimižselidskáavíce‑než‑lidskátělapohybují.Vnaší
umělecko‑výzkumnépraxitoznamenáaktivněodmítnoutlidskou
výjimečnostavěnovatpozornostnejentomu,jaksedětipohybují,
jakožívajívkontaktusezvířaty,aletakévěnovatpozornostpohybům
ajednáníještěrek,ryb,rostlin,mraků,luk,skálám,asfaltkám,
potokům,bahnu,mokřadům,oceánům,dešti,prachuatd.

Naučitsebýtsesvětemaideálněsnímizcelasplynout.

Přijetíbeztvarosti

Nynísenacházímeněkdeuprostředmezipevnýmatekutým.Tento
stavjepronásužitečnoumetaforou,kterámůžebýtústředním
prvkemproto,jakbychomsipředstavovalispolečenskévztahy.Rád
bychsenazávěrkrátcezamyslelnadvztahemmezivodouazemí.
Konkrétněchciuvažovatobahně,jakolátce,kterájeschopna
formulovatsvévlastnívýznamy.

Bahnojekontaktnímísto.Nazákladníúrovnijebahnoosetkání.
Jakomazlaválátkanemusíbýtbahnonutnězajímavésamoosobě.
Spíšejezajímavédotémíry,dojakéreagujesjinýmivěcmilidskými

ivíce‑než‑lidskými.Hrajemesisbahnem,takžesetakéstáváme
bahnem,našebytostijsoutakéformoványrůznýmipověrami
astrašidly,kteréjsouusazenévbahně,kterýmputujeme.Bahno
říká,žeonojetoukrajinou,nakterouvrhámesvůjpohled.Jaké



19

příběhypřebývajívbahněnabřehuřekynebomoře?Jaképříběhy
můžebahnovyprávět?

Sedimentavodanasebeneustálevzájemněpůsobí,neustálevíří
apohybujíse,abyvytvořililátku,kterouznámeprávějakobahno.
Bahnoježiváhmota.¹⁵Látka,kterávsoběuchovávásvouhistorii,
aletakéodhalujeamůževyprávětnovépříběhy.Obsahujerůzné
druhypísků,aletakélidskésedimenty,síťoviny,plasty,pozůstatky
živýchiztracenýchživotů.Bahnonenítedyjenjednoulátkou,jeto
souhvězdí,seskupenílátek,kterésvýmneustálýmpohybemformují
terra infirma¹⁶nestabilníchaměnícíchsegeografií.

Anakonec,cotyvnitřníradostiapotěšenízbeztvarosti,ta
intimnílepkavost,pokterétoužíme?Můžemepovažovatbláto
zaprovokacikintimitě?Mohlibychomsihrátsblátemjinak
apovažovathozaprostormožnostíaproměn?Pohrávatsisbahnem
vkontextu(nejen)předškolníhovzděláváníjepředevšímopřijetí
beztvarosti.Najinéúrovni,tím,žeseneustáleposouváamění,
existujepouzevmnožnémčísle,nikdynemůžebýtredukovánona
jedinýprvek.Tímumožňujejakousipolitikusounáležitosti,model
prolepšíspolečnýživotvestáleerodujícím,stáleseměnícím,
pohybujícímavynořujícímsesvětě.

Fotodokumentace.¹⁷



20

Výzkumspolečnéhosvěta–otevřenýzávěr

Jednímzezpůsobů,jakproměňovatvzdělávacípraxi,jeposkytnout
„odborníkům“možnostexperimentovatsvlastnímismyslovými
návyky.Naučitselépezobrazovatsvět.Nutnéjepochopitfakt,že
prodosaženíekologickéspravedlnostisemusímebedlivěvěnovat
našimvztahůmsostatními.Pedagogikaprorozšířené‑mezidruhové
nasloucháníje,domnívámse,klíčovápraxeproměnícísesvět.
Nabízípříležitostkritickyzvážitsvépostupyvevztahukevzdělávání
apomáhározvíjetchápánítoho,coznamenábýtpedagogem,který
sesnažípodporovatvšelidskéivíce‑než‑lidské.Vzděláníznamená
vícnežučení.Vedeníživotaspolusostatními.Zahrnujevíce
perspektiv,kteréumožňujíkaždémuznásvidětzahranicesvých
možností.

1 Pedagogika pro rozšířené ‑mezidruhové naslouchání zahrnuje širší spektrum 
umělecko ‑výzkumných aktivit, které vznikají jako součást vzdělávacího a výzkumného 
prostředí Sea ‑Water Amplification (SWA). SWA vzniká ve spolupráci s umělecko‑
‑výzkumnou platformou Ausdruck Books Hybrid Publishing Platform. Tyto vzdělávací 
a výzkumné aktivity mají za cíl rozšiřovat a hlouběji definovat takzvaný prožitek ve 
vztahu k venkovní pedagogice a epistemologii mořské krajiny. Dostupné z: https://swa.
abhpp.org. 
2 Emmanuel Vaughan ‑Lee. Kinship. Community, and Consciousness (An interview 
with Richard Powers). Emergence Magazine [on ‑line], 2022. Dostupné z: https://
emergencemagazine.org/interview/kinship ‑community ‑and ‑consciousness/. 
3 Am Kanngieser. Listening, Attuning. thefeeledlab.ca [on ‑line]. Dostupné z: https://
thefeeledlab.ca/workshops/listening ‑attuning/. 
4 Ausdruck Books Hybrid Publishing Platform je umělecko ‑výzkumná platforma 
zaměřující se na výzkum ztělesněných – multisenzorických forem vnímání, hybridního – 
transverzálního myšlení, sociální interakce, psaní a vzdělávání, které směřuje 
k performativitě. Dostupné z: https://www.abhpp.org/o ‑nas/.
5 V současnosti je Pedagogika pro rozšířené ‑mezidruhové naslouchání rozvíjena na 
území České republiky, Portugalska a Finska. 
6 Záměrně upřednostňuji označení „spolutvůrce“ před označením „uživatel“. Spolutvůrce 
je více provázán se samotným procesem vzniku, a automaticky se tak stává také 
autorem.
7 Neoficiální důkaz – případová studie 2: Aliance [on ‑line]. Ausdruck Books 
Hybrid Publishing Platform, 2021, s. 10. Dostupné z: https://www.abhpp.org/app/
uploads/2021/12/NEOFIC_DUKAZ_online.pdf. 
8 Andrease Weber. Cítí, tedy je. Praha: Malvern, 2022, Předmluva Davida Abrama (Od 
osvícenství k oživení). 
9 Neoficiální důkaz – případová studie 2: Aliance [on ‑line]. Ausdruck Books 
Hybrid Publishing Platform, 2021, s. 10. Dostupné z: https://www.abhpp.org/app/
uploads/2021/12/NEOFIC_DUKAZ_online.pdf. 
10 Proces uvažovaní, stejně tak i proces umělecko ‑výzkumné činnosti, ale také 
praktické úkony probíhající ve skupině, jsou primárně kolektivním dílem. Prostřednictvím 
setkání se učíme být ovlivněni. 
11 Cit. Sea ‑Water Amplification (SWA): Měli bychom si po vzoru Donny Haraway 
sami sebe představovat ve vztahu k více ‑než ‑lidským bytostem s cílem „spříznit se“ 
a odmítnout existující západní, heteronormativní pojetí spojení a sounáležitosti. Je to 
vzrušující úkol, když se pokusíme přemýšlet o vytváření příbuzenství s korály, rejnoky, 



21

mořskými řasami, ale také například s ledem apod. Dostupné z: https://swa.abhpp.org.
12 Vítr jen tak nefouká. Vítr také komunikuje a má co říct. Dostupné z: https://www.
instagram.com/p/CnUPPCpoT_i/. 
13 Části Představa všeho, co se pohybuje a stárne a S lidským pohybem zakotveným 
v síti tvoří fragment z mého disertačního projektu zabývajícího se aspekty smyslové 
epistemologie ve vztahu k venkovní pedagogice a epistemologii mořské krajiny. 
14 Zde bych rád uvedl jeden příklad týkající se právě probíhajícího umělecko‑
‑výzkumného projektu Pedagogika pro rozšířené ‑mezidruhové naslouchání – 
Meteorologické procházky. Tento umělecko ‑výzkumný projekt je nyní rozvíjen na území 
České republiky a Portugalska. Dostupné z: https://swa.abhpp.org/projekt/pedagogika‑
‑pro ‑rozsirene ‑mezidruhove ‑naslouchani ‑meteorologicke ‑prochazky/.
15 Jane Bennett. Vibrant matter: A political ecology of things. Durham: Duke University 
Press, 2010. 
16 Iritt Rogoff. Terra infirma: Geography’sv visual culture. London and New York: 
Routledge, 2000. 
17 Blátivé příběhy jsou příběhy, které nechcete vyprávět, ale které budou vyprávěny za 
vás. Čekali jsme a dívali se, jak se pevná forma mění v husté, slizké bahno. Dostupné z: 
https://www.instagram.com/p/CpvYnBXIt8U/.


